a CaSTillón, 1991, p. 37-38, nota 20.
 b Boix, 2005, doc. 723, p. 466-467. Data: 1093, gener, 5.
 c grau, 2010, doc. 74, p. 350. Data: 1093, gener, 5.
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Dos anys més tard, Caritat, la muller de Brocard (doc. 137), també va fer testa-
ment, en què feia donació d’uns béns a Erdau i sobretot d’unes cases a Montsó 
i, així mateix, d’unes explotacions (almúnies) situades a prop de la Sosa i a 
l’Horta d’aquesta població del Cinca Mitjà. Aleshores feren de testimoni llurs 
fills, Arnau Bernat de Benasc i Pere Brocard, i també Mir Gombau.

In Dei1214 eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Brocar-
dus, proli Guilielmi, sanus, Deo propicius et consilio integro et spe-
ro in misericordia1215 Dei et cupio pervenire ad gaudia paradisi et 
ideo facio hunc testamentum. De rebus meis fiere decrevi et volo ut 
quicquid subtus fuerit scriptum firmum sit omnique tempore. Rogo  
et eligo karissimos1216 amico<s> meos, id sunt, Berengario filio meo et  
Raimundo Gonballi de Ripellas et Guillemo Arnallo de Bioscha. Pre-
co vos amicis meis iam dictis ut si mors mihi advenit in isto anno 
aut in alios annos advenientes, antequam alium testamentum faci-
am, potestatem abeatis adprehendere omnem meum avere et dare 
pro anima mea, sicut ego vobis hic iniuncsero. In primis mando ut 
ipsa onore quod habeo in comitatum Urgelli, cum ipso castro de Pil-
zano, remaneant ad Berengario filio meo; et si de Berengario minus 
advenerit remaneant ad Petro, filio meo. Et uxor mea Karitas, si non 
adprehenderit virum, sit dompna de ipsa honore in vita sua insimul 
cum filio meo Berengario Brucardi, et si non concordabant bene insi-
mul ad stare dividisset per medium ipsa dominicatura de Bioscha et 
tenuisset illa ipsa mediatate et filio meo Berengario ipsa alia media-
tate. Et de ipso alaude quod fuit de comite donet inde alter tantum ad 
Sancti Laurencii de Val de Lordi, quomodo ego inde abeo donatum 
ad Sancta Maria de Bioscha. Et ipsas meas vineas de Pilzano rema-
neant ad uxore mea Karitas ab integrum, quia se illa se comparavi in 
suo avere. Et ipsum meum castrum de Ostafrankos et ipsum de Pri-
valzan1217 et ipsum de Cercet, cum ipso alaude de Muntuson, remane-
ant ad uxor mea Karitas in vita sua, si non adprehenderit virum, sine 
blandimento de nullo filio meo \et post mortem eius ipsum alodem de 
Montusono remaneat ad [Sancto Vincentio] de Rota/.1218 Et ipsa mea 
onore de Ripacorza remaneat ad uxor mea Karitas et ad Petro filio 

1214. b: Domini.
1215. Abreujat en: mcda, amb una titlla.
1216. Abreujat en kmos, amb una titlla.
1217. L’any 1085, el comte Ermengol IV havia cedit el puig de Privà a Brocard 

Guillem i a Caritat; es reservava, però, una part del delme per a fer obres al castell. 
Aquesta fortificació era situada dins el territori de Santa Linya. C. alòS - C. Careño -  
J. giralT, “Castell de Privà”, Catalunya Romànica, vol. 17, Barcelona, 1994, p. 207.

1218. Afegit a la interlínia amb unes lletres molt petites.
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nostro, in servicio de Deo et de seniore meo rex Sancio et de ipso in-
fante filio eius Petro. Et si minus advenerit de uxor mea Caritas, ipsos 
meos alaudes remaneant inter Berengario Brucardi et Petro Brucardi 
per medium. Et si minus advenerit de Berengario Brucardi sine in-
fante et aut si minus advenerit de Petro Brucardi sine infante, ipsum 
castrum de Ostafrancos remaneat ad Sancta Marie sedis Urgelli, ad 
ipsa channonicha \et ipsum castrum de Cercet similiter remaneat  
ad Sancto Vincencio sedis Rote/. 

Et de ipso meo mobile de Ripacorza \sive in Urgello/ sint ma-
numissores mei, id est, uxor mea Caritas et Raimundo Gondballi de 
Lirvi1219 et Guillemo1220 Ysarno. Et ipso mobile est vero kavallos aut 
mulos, eguas, boves et vachas, asinos, oves et porcis, pane et vino, 
vascula, anapos argenteos, omnia quod dicit homo vel numerari po-
test. Dividite per medium et date inde illa mediatate ad uxor mea Ca-
ritas et ipsa alia mea mediatate pro anima mea. Et de ipsa mea me-
diatate facite inde tres partes, et ipsa una parte date ad ipso loco ubi 
fuerit sepultus corpus meum, et ipsa alia pars date ad Sancti Martini, 
qui est fundatus in castrum de Cercet, et ipsa tercia parte qui re-
manet devidite indiligenter propter remedium anime mee, in sanctis 
Dei ecclesiis, in sacerdotibus, in pauperibus seu in luminaria sancta 
aut in quale mercede melius existimare potueritis. Et antequam di-
vidatis ipso mobile, persolvite inde ipsos meos debitos. Preco vobis 
manimissores mei supranominati ut sicut ego vobis iniungo in hunc 
testamentum ut ita et vos faciatis et qui bonam abet volunptate ille 
abeat potestate et dare pro anima mea et sit Deus1221 inter me et vos.

Actum est hoc nonas ianuarii, era M Cª XXXª I et \anno XXXIII/ 
regni Philippi regis.

Sig+num Brocardus, proli Guilielmi, qui hunc testamentum ro-
gavi scribere et manibus meis propriis per punctum firmavi et tes-
tibus subternotatis per punctum firmare rogavi. Sig+num Ihoannes 
sacer. Sig+num Bernardus Mironi. Sig+num Raimundus Bonofilii.

Et ipsum meum cavallo quod ego prestavi ad Gerallus Poncio 
vicescomes remaneat ad Sanctum Sepulcrum et ipsa mea spata quod 
habet Guilielmo Petro de Satagen,1222 si iam potet recuperare filio 
meo Berengario Brucardi quale ora iam recuperaverit donet inde XX 
uncias ad Sanctum Sepulcrum.

1219. Dubtós. També podria ésser Liriu o Lirui.
1220. Sic.
1221. c: /dr/.
1222. Pot ésser també Sartagon, com proposa c.
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Ioannes, presbiter, rogatus scribsit et sub (signe) die et anno 
quod supra cum licteris superpositis et rasis.

122

1093, abril, 25
Donació. Sanç [Ramir], rei d’Aragó, de Pamplona i de la Ribagorça, 

dona al bisbe Ramon i als canonges de Roda d’Isàvena l’església 
de Santa Maria de Campo, amb els delmes, les primícies, les obla-
cions i les defuncions. 

 [A] Original perdut. Fins al segle xviii es va conservar a Santa Maria de Campo.
 B AHPZ (Archivo Histórico Provincial de Zaragoza), Pleitos Civiles, caixa 

1.175, quadern 6, f. 10r-11r. Còpia del segle xviii.
 a HueSCa, 1807, vol. IX, p. 92-93.
 b* ToMáS FaCi, 2009, annex 4, p. 323. Data: 1093, abril, 25.

Encara que aquest document no s’hagi conservat a l’ACL, creiem que és interes-
sant d’incloure’l en aquesta col·lecció diplomàtica, a causa que hi participaren 
el bisbe i els canonges de Roda i també per la importància que té per a la 
història d’aquest bisbat ribagorçà. Tal com assenyala G. Tomás, Traggia i Ra-
món de Huesca en feren un resum i, fins i tot, en van transcriure una part de 
l’escatocol. A més, sortosament, entre els anys 1761 i 1767, fou copiat sencer 
arran d’un procés judicial relacionat amb terres de pastura, que enfrontà els 
consells de Campo i de Foradada (B). La datació no planteja problemes; tan-
mateix el set de les calendes de maig és el dia 25 d’abril i el dia de Sant Marc 
també (tanmateix, la vigília —pridie— fou el dia 24). D’altra banda, aquell any 
1093 corresponia a l’epacta 28 (no a la 27).

In nomine sancte1223 et individue Trinitatis. Ego Sanctius, Dei 
gratia Aragonensium, Pampilonensium et Ripacurcensium rex. Di-
vina inspirante clementia, pro Dei amore et gloriosi martiris Christi 
Vincentii honore atque pro requie patris mei, regis Ranimiri, et ma-
tris mee, Ermessendis, dono domino Deo et Sancto Vincentio martiri 
glorioso et Raymundo venerabili episcopo et canonicis Sancti Vin-
centii de Rota Deo ibi servientibus, eclesiam Sancte Marie de Campo, 
cum decimis et primiciis et oblationibus atque defuntionibus, cum 
omnibus que hodie habet1224 vel in antea adquisierit, eo videlicet te-
nore ut semper sit ipsa eclesia in potestate Sancti Vincentii de Rota 
et episcopo prefati et omnium succesorum eius et canonicorum, us- 

1223. a: sante.
1224. a: havet.
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que1225 in eternum. Igitur supradictam eclesiam cum totis pertinen-
tiis suis, sicut superius scriptum est, dono ab integro et in perpetuum 
per alodium concedo Deo et Sancto Vincentio de Rota, ut sanctus 
Vincentius intercedat ad Deum et dominum nostrum pro anima mea 
et animabus patris et matris mea et stabilitati regni nostri, quathenus 
omnipotens Deus, interveniente beato Vincentio, in die iudicii, re-
munerationem eterne felicitatis nobis tribuat,1226 id est sempiternam 
gloriam paradisi.